congruebat eam fieri in ecclesia jam roborata. — Item aliter convalescit fides et aliter habet meritum: quia convalescit bene et roboratur ex auditu rationis et usu miraculi: ex illis tamen non habet rationem meriti: sed potius, in quantum recipit a ratione et usu et tota innititur primae veritati. Cum ergo visibilis missio sit ad convalescentiam fidei, tempore merendi per fidem, postquam fides convaluit, adhiberi non debuit. — Item missiones Spiritus sancti respondent missionibus filii: sed in missione filii prius exhibebatur quod erat visibile, ut, dum visibiliter deum cognoscimus, per hunc in invisibilium amorem rapiamur . . . Ergo similiter conveniebat fieri in missione Spiritus sancti, ut primo exhiberetur visibilis species, per quam sciretur adesse spiritus, et postea subtraheretur, ut in invisibili Spiritus substantia requiescamus“ (Albertus M. in I. Sent. dist. 16. a. 2.). — Petrus von Tarantasia: „In primitiva Ecclesia pauci erant fideles et quasi seminaria plantatio totius Ecclesiae: nec ita erat veritas in aperto: nunc vero non est eadem necessitas in praelatis propter multitudinem fidelium et evidentiam veritatis et sufficientiam miraculorum, quae in primitiva Ecclesia facta sunt“ (Petrus a Tarantasia in I. Sent. dist. 16. q. unica a. 3.). — Dieselben Gedanken wie Petrus von Tarantasia und fast mit den nämlichen Worten finden sich bei Richard von Mediavilla (in I. Sent. dist. 16. art. unicus q. 2. ad 3^m). — Vgl. auch Johannes de Montalvan O. Pr., Disputationes theologiae in Primam S. Thomae tom. III. disp. ultima. dub. 2. § 5., Salmanticae 1730, pag. 531, wo der oben angeführte Thomastext weiter entwickelt ist. Ueberhaupt gibt Montalvan eine sehr ausführliche (l. c. pag. 527—549) Erläuterung über die missio visibilis, während die meisten Kommentatoren hierüber wenig oder gar nichts haben.

der Welt. Die Fülle der Geistessendung haben wir auch aus den erhabenen Wirkungen, welche dieselbe bei den Aposteln hervorbrachte, ersehen.

Dionysius, der Kartäuser, charakterisiert diese Fülle mit den Worten: ¹⁾ „Sicque tam intensive quam extensive, inenarrabiliter et quasi incomparabiliter plenius missus est Spiritus sanctus hominibus post incarnationem quam ante.“

Die Fülle des Seins äussert sich in Tätigkeit. Am Pfingsttage hat die Kirche ihr volles Sein und Wesen erhalten; es ist dieser Tag deshalb für sie auch der Beginn der Tätigkeit. Der Kreislauf des kirchlich-übernatürlichen Lebens nahm jetzt seinen Anfang. Angebrochen ist mit der Geistesausgiessung die Zeit lebensvoller Verbreitung der Kirche, „tempus spiritualis propagationis, per quam spirituali modo diversae gentes in Dei cognitionem regenerantur“ (I. Sent. dist. 16. q. 1. a. 2. ad 1^m). Die sichtbare Geistessendung weist hin auf eine allseitige Kommunikation der Gnade und Wahrheit Christi, „significat gratiam tendentem in alios“ (S. Thom. ibid.). Schon der Name Ausgiessung (effusio) kennzeichnet die rege Lebenskraft und Tätigkeit, welche infolge der Herabkunft des heiligen Geistes in der Kirche sich zeigte. „Verbo autem effusionis abundantia effectus Spiritus sancti intelligitur, et quod non stabit in uno, sed ad plures deveniet, a quibus etiam quodammodo in alios derivetur, sicut patet in his, quae corporaliter effunduntur“ (Summa contra Gent. IV. 23.).